Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAE DO RIO

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190208

O Município de MÃE DO RIO, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE MAE DO RIO, inscrito(a) no CNPJ
sob o nº 05.363.023/0001-84, com sede na COMPLEXO ADMINISTRATIVO, representado por JOSE
VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA, PREFEITO MUNICIPAL, doravante denominado(a) CONTRATANTE,
e INOVA CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EIRELI, inscrito(a) no CNPJ 18.351.674/0001-04,
com sede na RUA: XAVIER PACHECO S/N, CENTRO, Santa Maria do Pará-PA, CEP 68738-000, representada
por PAULO AUGUSTO BATISTA ALENCAR, já qualificados no contrato inicial, nº 20180508, oriundo do peocesso
Administrativo CARONA Nº A/2018-00002, cujo objeto é, ADESÃO PARCIAL A ATA REGISTRO DE PREÇO
Nº 023/2018 ORIUNDO DO PREGÃO  PRESNCIAL-SRP Nº 029/2018, CUJO O OBJETO É CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM MOTORISTA E
MÁQUINAS PESADAS COM OPERADOR, REALIZADA PELO MUNICIPIO DE IGARÉ-AÇU-PA. A
PRESENTE ADESÃO VISA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO
RIO PARÁ.  determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 30 de Junho de 2020, nos termo do art. 57,
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas oriunda do presente contrato correrão por conta da dotação orçamentária Exercício 2020 Atividade
1601.041220003.2.029 Manut da Frota de Veiculos e Maquinarios , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv.
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 912.085,52.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir do dia 02 de Janeiro de 2020, extinguindo-se, dia 30 de Junho de
2020, a Administração providenciara apúblicação do referido termo.

CLÁUSULA QUARTA - DA JUSTIFICATIVA

Ocorre que o supracitado contrato tem seu prazo de validade até 31/12/2019, necessitando assim ser prorrogado até
30/06/2020, para que seja mantida a continuação dos bons trabalhos prestados pela contratada. Em consulta à
contratada, esta manifestou o interesse em manter a prestação dos serviços, não requerendo correção do valor. Assim,
apresentamos a seguir as razões que nos levam a entender viável e justificada a prorrogação da vigência do
supracitado contrato:
 a) A continuidade na prestação dos serviços já contratados minimizaria custo, vez que nossos servidores já estão
familiarizados com a forma de trabalho da contratada, evitando inadaptações que poderiam nos gerar custos;
b) Permite a continuidade sem tumulto dos serviços, porque não implica em mudanças estruturais;
c) Os serviços vêm sendo prestados de modo regular e tem produzido os efeitos desejados,tendo em vista que os
profissionais são habilitados e tem vasta experiência na área;
d) Sob o ponto de vista legal, o art. 57, II, da Lei 8.666/93, prevê que o prazo de duração dos contratos de natureza
continuada, como é o caso da contratada podem chegar a 60 (sessenta) meses. Como a vigência do contrato em
questão tem apenas 06 (Seis), meses, sua prorrogação, estaria amparada pelo dispositivo legal retrocitado. Destarte,
conforme demonstrado acima, tanto as razões técnicas quanto legais autorizam o aditamento contratual, Assim sendo,

COMPLEXO ADMINISTRATIVO Nº998 BAIRRO STº ANTÔNIO

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAE DO RIO

devidamente autorizada.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam
os seus efeitos legais.

 MÃE DO RIO - PA, 20 de Dezembro de 2019

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAE DO RIO
CNPJ(MF)  05.363.023/0001-84

 CONTRATANTE

 INOVA CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EIRELI
 CNPJ 18.351.674/0001-04

 CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1.________________________                                                    2.________________________

COMPLEXO ADMINISTRATIVO Nº998 BAIRRO STº ANTÔNIO

		2020-01-13T08:50:56-0300
	INOVA CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO ASFALTICA EIRELI:18351674000104

		2019-12-20T09:25:45-0200
	JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA:21085633268